De modo autem quo diuina voluntas se habuit in efficaciter prædestinando & repro-

Subiectum
& obiectum
prædesti-nationis.

bando, magna est controvrsia. Difficultas in eo pricipue consistit, an Deus ante præuisa merita vel demerita, vel statum bonum aut malum finalem, pendente ex vsu, aut abusu, vel non vsu medicorum salutis, quodam prædestinauerit, alios reprobauerit, an contra? Qua de re, Prima sententia, seu potius abominanda heres Caluinii & sequacium est, Deum æternum seu consilio seu decreto, ratione prius quam præuerteret peccatum originale, vel cuiuscunque alterius bona vel mala opera, hoc est, independenter ab illis, & non accepta occasione ab illis ut præuisis, destinasse aliquos ad vitam: alios ad mortem & damnationem. Ita Caluin, lib. 3. inst. cap. 23. num. 4. loquens de peccato originali, & respondens huic obiectioni, Nonne ad eam, qua nunc pro damnationis causa obvienditur, corruptionem, Dei ordinatione prædestinati ante fuerunt? sic ait: Fator sane in hanc, qua nunc illigatis sunt conditionis miseriam, Dei voluntate decidiſſe uniuersos filios Adam. Atque id est quod principio dicebam, deundum tandem semper eis ad solum diuina voluntatis arbitrium, cuius causa se in ipso condita. Et num. 7. Decretem, inquit, horribile, fator. Inficiari tamen nemo poterit, qui præscierit Deus quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet: id est præscierit, qui de decreto suo sic ordinauerat. Et cap. 21. num. 5. Prædestinationem, inquit, vocamus eternum Dei decretum, quo apud se constituta habuit quid deponeret homine fieri veller. Non enim pari conditione creantur homines, sed alijs vita eterna, alijs damnatio eterna præordinatur. Naque prout in alternum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam, vel ad mortem prædestinatum dicimus. Et cap. 22. num. 3. Vbiunque vero regnat hoc Dei placitum, nulla in considerationem venient opera. Et inferius num. 11. Ut enim Iacob, nibilum bonis operibus præmeritus, assumitur in gratiam: sic Esau, nullo adhuc scelere inquinatus, odio habetur. Et, Si ad opera conseruimus oculos, insuriam irrogamus Apostolo, &c. Vides ut in solum Dei arbitrium virumque conferat? Ergo si non possumus ratione assignare cur suos misericordia digneſſur, nisi quoniam ita illi placet: neque etiam in alijs reprobandis aliud habebimus, quam eius voluntatem. Et in epistolam ad Rom. ad cap. 9. v. 12. Ampij sunt ad Deo destinato creati perirent. Similia habet Beza in cap. 9. epistola ad Rom. Et Hieronymus Zanchius Caluinista lib. 5. de natura Dei Op. 2. Parvem, inquit, facimus electionem & reprobationem in ipsarum causa. Nam sicut Deus prædestinat Jacob non ex operibus, sed ex prædestinantis gratia: sic etiam reprobavit Esau non ex operibus, sed ex libera odio prosequentis & reprobanti voluntate.

Ad eundem errorem planè alludit articulus duodecimus confessionis fidei Caluinistarum Gallorum, cum ait loquens de electis & reprobatis, Illos, id est, electos, æternos & immutabili Dei consilio fuisse secretos è

generali corruptione & condemnatione, sola Dei bonitate & misericordia, nullo habito respectu ad ipsorum opera. Istos verò nempe reprobos, in corruptione & condemnatione relictos fuisse à Deo, in illis ostenderet suam iustitiam: sicut in alijs suam misericordiam. Nam vni non sunt alijs miseriiores, donec Deus eos discernit immutabili suo consilio quod determinauit in Christo ante mundi creationem. Huncque Gallicana confessio. Itaque causa cur illi eligantur, & isti reprobentur, non est quia illi sunt meliores, & isti deteriores: sed causa est sola Dei voluntas, secerrens alios ab alijs pro suo mero beneficio.

Huic errori blasphemico, & abominando, aliis addunt: nempe quod illud Dei decreterum æternum, & immutabile, solit arbitrij nostri libertatem in negotio prædestinationis, imponitque necessitatem ineuitabilem, illis ut saluentur, istis ut damnentur. Et consequenter imponit illis necessitatem bene agendi, vel non carendi medijs necessariis salutis: contrà verò istis imponit necessitatem male agendi, vel carendi medijs necessariis. Sic enim habet Caluinus lib. 3. inst. cap. 23. num. 8. Ait (Catholici Theologi) Deo permittente, non autem volente, perire impios. Sed cur permittere dicemus, nisi quia ita vult? Quanguam nec ipsum quidem per se probabile est, sola Dei permissione, nulla ordinatione bonum fisi accipisse interitum. Non dulce habeo igitur cum Augustino simpliciter fateri voluntatem Dei esse rerum necessitatem, atque id necessarium futurum quod ille voluerit. Et lib. 2. cap. 3. n.

10. A voluntatem mouet (Deus) non qualiter multis sæculis traditum est & creditum, ut nostræ postea sit electionis motioni aut obtemperare, aut refragari: sed illam efficaciter affiendo. Illud ergo toties à Chrysostomo repetitum, repudiani necesse est, Quem trahit, violenter trahit. Et lib. 3. ca. 23. num 9. casales perارد haberi volunt & probo, euadere nequeunt peccandi necessitatem, praesertim cum ex Dei ordinatione iniciatur fisi huiusmodi necessitas. Nos verò inde negamus itē excusari: quandoquidem Dei ordinationi, quā se exiitū destinatos conqueruntur sua constat aequitas, nobis quidem incognita, sed illa certissima. Et cap. 21. num. 7. asserit Deum ex intentione perdendi reprobos, præcludere illis viam salutis. Quodam, inquit, Deus exitio denonet, quodam damnationi addicit, iisque incomprehensibili iudicio vita ultimum præcludit. Et cap. 24. num. 12. Quos in vita contumeliam, & morte exitum creauit, ut ira sua organa forent, eos ut in finem suum perueniant, nam audiendi verbi sui facultate priu. t, nam eius predicatione magis excusat & obstupefacit. Et gauld post, nu.

13. Ecce vocem ad eos dirigit, sed ut magis ostendescant. Lumen accende, sed ut reddantur cœciores. Doctrinam profert, sed quā magis ostupescant. Remedium adhibet, sed

19.
Calvin
blasphem
nia de ne
cessitate
illata ho
minibus à
Deo ad
peccatum
& perdit
nem.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

ne sanentur.

Et lib. I. Instit. cap. 18. rejicit distinctionem Theologorum Catholicorum inter agere, & permittere. Absurdum, inquit, videtur, quod ac inbente Deo excœcari hominem, qui mox cœcatis sua pœnas daturus est. Tergiversando itaque effugiunt Dei tantum permisso, non etiam voluntate hoc fieri. Ipse vero palam se facere prouincians, offugium illud repudiat. Et post enumerata multa hominum demonumque peccata, sic ait num. 2. circa finem: Vnde apparet certa Dei destinatione fuisse impulsus, ad peccata de quibus ibi loquitur. Pateor quidem, interposita satanæ operâ sape Deum agere in reprobis: sed ^{et} ius impulsu satanæ ipse suas partes agit, & proficiat quatenus datum est. Itaque ex Calvinis sententiâ Deus vel ipsum Dæmonem impellit ad male agendum, & ad homines perdendor. Dicitur etiam idem satanæ excœcare fidelium mentes: sed unde hoc, nisi quod à Deo ipso manat efficacia erroris, ut mendacis credant, qui renuntiarent veritatem? Secundum priorem rationem dicitur, si Propheta quipiam locutus fuerit mendaciter, ego Deus illum decepi. Secundum alteram v. d., dicitur ipse dare omnes homines in reprobum sensum, & projicere in fœdes cupiditates: quia iusta sue vindicta principius est auctor, satanæ vero tantum minister. Itaque Deus, iuxta Calvinum, est auctor peccati iustitiae, & fœdarum cupiditatum, quarum dia solus tantum minister est. Et post pauca: summa hec sit: cum Dei voluntas dicitur rerum omnium esse causa, prouidentiam eius statui moderatricem in canalis hominum consilijs & operibus: ut non tantum vim suam exerat in electis qui spiritu sancto reguntur, sed etiam reprobos in obsequium cogat. Et in epistola ad Rom. ad cap. I. v. 24. Certum est non sündendo tantum, et conniuento, Deum permittere homines possunt: sed iusto iudicio sic ordinari, ut tum à propria conscientia, tum à diabolico, in iusmodi rabient agantur. Ideo tradendi voce vitatur (Paulus scilicet verbis illis, tradidit eos in reprobum sensum) quam vocem nostris violenter torquent, qui sola Dei permissione in peccatis agi nos putant. Itaque Deus, iuxta Calvinum, reprobos ad peccandum trahit, necessitat, impellit, & cogit, estque auctor fœdarum cupiditatum in quas labitur. Quæ omnia sunt adeo blasphemia, ut plerosque Calvinistarum pudeat tam execrabilis sententia: Alij dicant falsò illi tribui, propter quos opera pretium fore iudicari tot tamquam apertis Calvini verbis illam probare, ut luce clarius appareat, sic illum sensisse, & constanter plurimis locis docuisse.

Secunda sententia est quorundam Thomistatum, qui docent primò, Deum antecedenter ex merito suo benefacito & ante omnem præiudicem bonorum vel malorum operum, ususque, aut abusus vel non-usus mediorum, voluisse absolute & efficaciter salvare aliquos, eos scilicet omnes qui

saluantur: ceteros autem, id est, eos omnes qui re ipsa damnantur, exclusisti salutem, non modo negatiue, id est, non eligendo illos, & non volendo efficaciter salvare: sed etiam positiue voluisse excludere à gloria, Ita Didacus Aluares disput 110. de auxiliis Aluares, num. 8. conclusione 1. vbi sic habet: Reprobatio qua Deus statuit non dare aliquibus (id est omnibus ijs qui damnantur) vitam eternam, & permittere peccata eorum, non est conditionata, sed absolute: nec presupponit in Deo præscientiam vel prævisionem demeritorum ipsius reprobi, aut perseverantia in peccato usque ad ultimum vita. Et disput 109. num. 6. conclusione 3. sic habet: Altus potius, quo Deus ab eterno volunt non admittere quosdam in suum regnum, non fuit condonatus, sed absoltus, antecedens in signo rationis præscientiam mali usus liberi arbitrii, futuri ex hypothesi quod constitueretur in talis ordine rerum: Et nimis multò magis præscientia iusdem absoluimus futuri. Et disput 34. n. 3. concl. 1. affirmat, voluntatem Dei antecedentem esse illam, quæ fertur in obiectum liquore absolute consideratum & secundum se: diciquæ antecedentem, non quia antecedat bonum vel malum usum nostri arbitrij, ut aliqui attingantur: sed quia antecedit voluntatem, quæ Deus fertur in obiectum consideratum cum alioquo adiutorio, quæ est consequens & posterior consideratio eius: Tum in secunda conclusione sic ait: si consideretur salutem reprobatorum secundum se & absolute, sic est à Deo volita. Si autem consideretur secundum quod habet adiunctionem priuationem antecedentiam maioris boni, videlicet boni universi, manifestatiois iustitiae diuinae in reprobis, & maioris splendoris misericordie eius in electis: sic non est volita à Deo. Et secundum hoc afferimus quod voluntate consequente Deus non velit omnes salvos fieri, sed solum præstatos.

Vbi Nota primò, authorem hanc intelligere voluntatem consequentem, iuxta explicationem à se datam in prima conclusione, quæ scilicet non dicatur consequens, quia subsequitur usum nostri arbitrij: sed quia subsequitur voluntatem Dei antecedentem de salute reprobatorum absolute considerata, abstrahendo eo quod impedit manifestatiois iustitiae diuinae in reprobis, & maioris splendoris misericordie eius in electis: ut potius voluntatem quæ circa illam esset, si tales splendorem & corem non impedit: nam ut addit in quartâ conclusione, voluntas illa antecedens importat formaliter in Deo actum conditionatum, quo velle salutem omnium, nisi ex hoc impeditur pulchritudo universi, et bonus universale diuina iustitiae & misericordiae. Itaque iuxta doctrinam Aluarii, Deus non habet circa reprobos hunc actum voluntatis, Volo illos salvare, si per eos non fit, id est, & velint mea gratia cooperari: Sed, Velle eos salvare, nisi per hoc impidiret pulchritudo universi, & bonus universale iustitiae & misericordiae. Cum tamen

21.
Sententia
Thomistæ
rum de
prædesti-
natione &
reproba-
tione ante-
cedente,

23. **ē contrario Scriptura s̄epius afferat** Deum re ipsa velle saluare reprobos, si velint ipsi coo perari. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolit? Math. 23. Perditio tua Iſrael, tantummodo in me auxilium tuum. Oſce. 13. Nunquid voluntatis mea est mors impii, & non magis ut corugetatur & vinat? Ezech. 18.

Nota secundū, iuxta eandem doctrinam, primam causam, eāque efficacem reprobationis, esse quia Deus vult pulchritudinem Vniuersitatis, & bonum Vniuersale suū iustitiae & misericordiae, quā magis splendent in salute aliquorum duntaxat, & damnatione aliorum. Et quia Deus ante considerationem nostrorum operum voluit illam pulchritudinem Vniuersitatis, & splendorem suā iustitiae & misericordiae: voluit saltem virtualiter, & implicite, quidquid ad illam necessarium est. Adeoque voluit damnationem reproborum, ante omnem considerationem operum. Item, quia quiunque vult absoluē & sic acriter finem, auerſatur efficaciter & positiū nonnulli, saltem virtualiter, quidquid hanc affectioni contrārium est: sequitur Deum noluisse & auerſatum esse efficaciter salutem reproborum. Addo ex doctrina eiusdem Authoris, Deum non modo non voluisse saluare omnes: sed nequidem velle potuisse: quia non potest velle id quod non est appetibile. At salus omnium non est appetibilis, iuxta illius sententiam: Quia bonum particulare cum detimento maioris boni non est appetibile. Salus autem omnium est bonum particulare, cum detimento maioris boni: Ergo non est appetibile. Conclusio est evidens. Major autem & minor sunt ipsamet doctrina Aluaris disp. illa 34. in probatione conclusionis 2. vbi sic habet: Bonum particulare cum detimento maioris boni non est appetibile, cū ex adjunctis inducit rationem mali. Sed si omnes vniuersaliter saluarentur, impediretur bonum vniuersale prouidentia diuinæ, ac perfectio Vniuersitatis, ad quam requiruntur diversi gradus in rebus, & quod ex illis quædam superimum, quædam infimum locum teneant. Impediretur etiam manifestatio iustitiae diuinæ, & major splendor misericordia eius circa electos, quia bona sunt multo maiora quā salus aliquorum. Ergo, &c. Hæc Aluares. Quæ quomodo cohæreant cum doctrina Apostoli? Tim. 2. vult omnes homines salvos fieri, &c. videbimus disp. feſt. 2.

24. **Secundum documentum secundum Thomistum.** Quoniam autem decretum illud diuinum saluandi aliquos, & excluendi alios à salute, est efficax & infallibile, anteceditque, iuxta Thomistam, omnem scientiam mali aut boni vſus nostri arbitrij, non modo absolutam, sed etiam conditionatam: docent secundū Deum, in alio signo rationis, quæ media elegit, ad decretum suum exequendum, & ad finem intentum infallibiliter consequendum idonea, selegit, omnibus sal-

uandis, id est, ijs onanib⁹ quos ratione prius saluare decreuerat, & elegerat in particulari hunc & illum, & intanto numero, & ad tantum gloria gradum, ad quem tandem peruenient (nam voluntat omnia fuisse in illo antecedenti decreto determinata, & definita; ante præuifit in operum) selegit, inquit, omnia in individuo efficien-
tem prædeterminantia, quibus positis necesse farium foret in sensu composto illes mere-
ri, aut aliter consequi gloriam in tali gradu. Circa reprobos vero, statuisse vel negare il-
lis auxilium physico præterminans ad bene operandum, aut ad non peccandum, sine quo impossibile est vt bene opereatur & sal-
uentur, aut vt non peccent: vñ etiam sele-
git, media physico prædeterminantia ad
actus malos propter quos damnantur, vt do-
cer idem author qui supra, disput. 17. de au-
xilijs, n. 3. concl. 1. vñ si habet: Deus certò
& infallibiliter cognoscit omnia peccata futu-
ra in decreto, quo statuit prædeterminare vo-
luntatem creatarum ad entitatem actus peccati
in quantum actio ens est: & permittere
malitiam moralē peccati, seu peccatum ipsum
et peccatum est, non dando auxilium efficax
ad illud vitandum. Et paulus post: Probatur
inquit, quia sine auxilio efficaci prædetermi-
nante liberum arbitrii ad actum virtutis
nunquam homo producet illum actum. Ergo in
decreto quo Deus statuit non dare Petro v. g.
tali tempore auxilium efficax ad actum vi-
tutis, qui est in precepto, seit quod Petrus non
producat illum actum: ac per consequens sit
quod peccabit omissionis peccato. Præterea,
inquit, id ipsum probatur de peccato con-
missionis. Nam in decreto, quo Deus præde-
terminauit voluntatem Petri ad actum peccati,
in quantum actus est, certò cognoscit quod pro-
ducet illum actum. Ergo si ex alia parte per-
mitiat eiusdem actus malitiam moralē,
quod Petrus deficeret à regula rationis eun-
dem actum producat, erit infallibile quod Pet-
rus peccet, ac per consequens id certò co-
grosset Deus. Hæc ille: qui frusta requirit
permissionem ad id quod non potest non
eueniare, supposito quod Deus prædetermi-
nit ad entitatem actus in ijs circunstantijs in
quibus voluntas creata, hæc debetur non
agendi, & aduertens ad illum debitum, non
potest non habere malitiam moralē, & de-
ficeret à regula rationis, actus illum produ-
cendo.

Male item putat se à Caluini sententia
recedere, cū ait disp. 121. in the, Calui-
num non errasse afferendo, Deum aeterno
decreto sua voluntatis, cui nulla creatura
potest resistere, prædeterminasse omnes a-
ctus bonos, qui in tempore sunt: sed errasse
(vt ait ibidem initio numeri citati) quo-
niam afferuit Deum ita efficaciter mouere,
& afficere hominis voluntatem, vt postea
non sit nostra electionis motio eius aut
obtemperare, aut refragari. Nos autem, in-
quit, dicimus ē contrario, quod quamvis
Deus moueat efficaciter liberum arbitrium,

25. Examina-
tur doctri-
na Alua-
ris,

ut infallibiliter & indeclinabiliter conuertatur & piè operetur, nihilominus liberum nostrum arbitrium potest motioni Dei vel obtemperare vel refragari, & vt loquitur Concilium Trident. illi dissentire, si velit. Adhuc quod quamvis fieri non possit hæc duo simul esse vera, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad piè operandum, & non operetur: nihilominus hæc duo simul sunt compōsibilia, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad pios actus, & possit eosdem actus non operari si velit. Et propterea voluntas in suis operationibus manet libera. Hæc ille. In cuius verbis non possum non mirari ait enim contradictionem. Nam si fieri non potest, id est, si est impossibile, & incompossible hæc duo simul esse vera, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo, & non operetur: fieri quoque non potest, id est, impossibile est & incompossible obiectum huius propositionis: quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad piè operandum, & non operetur: & hæc duo simul sunt compōsibilia, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad pios actus, & possit eosdem actus non operari. Quare hæc duas Aluaris propositiones sunt aperè contradictiones: Fieri non potest hæc duo simul esse vera, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad piè operandum, & non operetur: & hæc duo simul sunt compōsibilia, quod scilicet liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad pios actus, & possit eosdem actus non operari si velit: id est, liberum illi sit non operari.

Cum autem iuxta doctrinam eiusdem authoris par sit incompōsibilitas prædeterminationis diuinæ ad actus malos, cum eorum generatione; id est, & quæ fieri non possit hæc duo simul esse vera, quod liberum arbitrium efficaciter moueat à Deo ad entitatem actus mali, & voluntas non illum operetur: sequitur prædestinationem diuinam inducere necessitatē tam ad actus malos, quam ad bonos, iuxta Caluinī sententiam. Cumque, ut supra dīxi, impossibile sit Deum prædeterminare physiè voluntatem tam in talibus circūstantijs a ceteris, puta cum aduentitia debiti ad non operandum, & non esse mali itiam moralem, adiuvationem à regula rationis; sequitur Deum necessitare voluntatem creatam ad malitiam moralem, esseque auctorem peccati, etiam formaliter sumpti. Neque enim Aluarem excusat dicere, Deum non intendere directe mali tam p̄secari, neque illam velle per se. Nam Caluinus quidem id assertit, sed ait Deum exquisita voluntate intendere decorum suæ utilitatis, & alios bonos fines, propter quos vult damnare aliquos, imponitque illis necessitatem ut peccent & damnentur. Et nihilominus damnatur Cal-

vinus cum asseclis, quod Deum, ita necessitatem, faciat auctorem peccati. Quare non video quomodo bene hac in parte suam sententiam distinguat Aluares ab errore Caluinī, quæstam cum omnibus Catholicis merito execratur.

Sed neque in priori eius parte satis eam distinguit. Nam si Deus ante omnem prævisionem omnium operum, vult pulchritudinem Vniuersitatis, eluentem in eo, quod aliqui salvantur, & alij damnantur, decoremque suæ justitiae & misericordiae magis in splendentem: & actu positivo suæ voluntatis ante omnem prævisionem operum statutum absolute non dare aliqui us vitam aeternam, voluitque non admittere quoddam ad suum regnum, ut ait Aluares verbis relatis supra num. 21, immo quia voluit efficaciter & absolute finem illum pulchritudinis Vniuersitatis, adeoque voluit medium necessarium ad finem illum sequendum, quod medium est damnatio aliquorum: non video quomodo verum non sit id quod supra retulimus ex Caluinō, Deum non omnes creare pari conditione: sed alijs utram aeternam, alijs damnationem aeternam suisse p̄ ordinationem. Et, Vbi cuncte regnat hoc Dei placitum, nulla in considerationem venient opéra ad ita primò voluntandum & decernendum: Et, solum Diuinum arbitrium utrumque confirme, electionem scilicet ad gloriam, & damnationem: ac denique in assignanda causa electionis illius, & reprobationis, antecedentis prævisionem operum, nihil aliud nos habere, quam eius voluntatem.

Tertia sententia est Suaris lib. I. de prædestin. cap. 8. & sequentibus: & lib. 5. cap. 5. & opificulo 1. lib. 5. cap. 16. & sequentibus: quibus locis tria maximè docet. Primum est, Deum post præcognita ratione priùs omnia possibilia, itemque conditionata contingentia: ante vlla merita vel demerita absolute prævisa, immo ante voluntatem suam pondi homines (& idem docet de Angelis libro illo primo de prædestin. cap. 9.) in ijs circūstantijs, in quibus possint mereri aut demereri; decreuisse absolute, & simpliciter, atque omnino efficaciter, ex omnibus hominibus possibiliibus feligere aliquos determinate, hos & illos, & glorificare: nimis um eos omnes qui glorificabuntur: Idque in eodem gradu gloria, quem consequuntur, alij maiorem & alij minorem: ita ut Deus voluerit illam varietatem per modum vniuersitatis operis politici perfecti, habentis proportionem ordinis excellentem: certius iam per scientiam conditionatam, & simplicis intelligentie, sibi non decessa media ad perducendum illos in eum finem, etiam libere ex parte ipsorum. Ceterū caruissime Deum simili affectu erga omnes alios: Et eatenus dici dilexisse & elegisse primos illos efficaciter & absolute ad gloriam, & prædestinasse, id est, præordinasse ad illam, non ex meritis vllis, sed merè gratis: Alios vero p̄ illis primis despississe secundum talē modum

modum electionis, & eatenū reprobasse etiam ante visa demerita. Reprobasse, inquam, quidem positiū, id est, volendo exclusionē à gloria, sed negatiū, non volēdo scilicet absolute & efficaciter gloriam, ut voluit primis illis? sed tantū hypotheticē, si cooperarentur medijs à se postea destinandis, quibus tamen re ipsa nemo ex tanta multitudine cooperaturus erat. Imo erat certum, & infallibile vi talis reprobationis, neminem cooperaturum & salutem consecuturum. Sicut vi electionis erat certum & infallibile omnes sic antecedenter dilectos & electos, fore saluos.

Secundum est, vi illius electionis absolutae & efficacis, cōsequenter ad illam, Deum prædefiniuisse efficaciter omnes actus bonos electorum, & omnia media salutis efficacia: elegisseque ex omnibus seriebus possibilibus mediorum ad destinatam gloriam, eam quam iam est, in qua præuidebat per scientiam modiam, hos saluandos in tali gradu, quos in priori rationis salutare constituerat, & elegerat ad talem gradum gloriae. Elegisse, inquam, ea media vel auxilia per quā videbat fore ut peruenirent ad illum gradum gloriae, elicerentque omnes actus bonos, in ea quantitate & qualitate, & intentione, quam prædefinierat efficaciter & infallibiliter. Vult enim hæc sententia Deum prædefiniuisse antecedenter & efficaciter omnes actus bonos ad salutem pertinentes, eo numero, & specie, & mensura, quā fiunt. Alijs contra elegisse gratias, prefertim finales, quas præuidebat scientia media futuras incongruas, id est, sine effectu.

Tertiū denique, præuidisse Deum post hanc voluntatem efficacem mediorum, status finales vtrorumque, quales iam sunt, ut absoluē futuros. Et hoc præuiso, voluisse dare vniuersitatem propter bonum statum finalem: alijs negare, & positiue reprobasse obstatum malum. Hucusque Suares. Iuxta quem, Deus habuit duplē volitionem gloria erga prædestinatos. Vnam merē antecedenter, quam vocat per modum intentionis, & per viam misericordiae: aliam consequensem, per modum executionis, & per viam iustitiae reddendam mercedem bonis operibus.

Idem cum Suarez docent Bellarm. tom. 3. lib. 2. de gratia & libero arbitrio cap. 10. & sequentibus, alioquin non pauci. Quorum sententia recedit quidem longissimè à Caluino, in eo quidem non imponunt antecedenter necessitatem agendi electis & reprobis: Saluant enim libertatem in singulis & omnibus actionibus moralibus, per ipsum scientię media, quā Deus nonit, ratione prius quam media eligat, quid cr̄atura sint liberē operaria, si tali modo vel tali prædinantur. Dicit etiam à sententia Thomistarum, in eo quidem non vult Deum reprobasse positiue ante præuisa demerita, vel malum statum singulum: neque admittit physicam prædeterminationem ad actus bonos & ma-

Tomus I.

los, & antecedenter necessitatem ad salutem aut damnationē ex illa ortam, sed libertatem saltem intrinsecam saluat. Veruntamen quia non satis bene semire videatur de voluntate Dei circa salutem omnium, neque satis conuenit cum verbis Apostoli 1. Tim. 2. *Vult omnes homines saluos fieri;* in hac enim sententia Deus virtualiter & aquivalenter rejicit à gloria omnes eos qui non salvantur, id; antecedenter efficaciter & infallibiliter: ideo displicet plurimis grauissimisq; Theologis quos pro sequenti opinione citabimus.

Quarta enim sententia, & vera est, Deum neminem antecedenter & à seipso, ne virtualliter quidem, reieciſſe à salute aerna: sed in rationis signo post scientiam necessariam ad proponendum obiectum liberē volibile, voluisse liberē omnibus hominibus, quos creare destinabat (& idem est de Angelis) gloriam antecedenter & efficaciter aliquatenus, sed conditionat: supposito nempe vniū mediorum salutis ex parte creaturarum & bono finali statu: quem vniū permisit creaturarum libertati, vel immediatè, ut adultis; vel mediate ut parvulis, quorum salutem voluit per alios procurari. Similiter voluisse exclusionē à gloria, & proposito fine malo. Quamquā cum differentia, quid gloriam per se intenderit ut ibi placentem, sūlamque procurare, & ad eam promouere voluerit: at damnationem non nisi per accidē & consequenter ad abusum, vel non vniū mediorum salutis, statimque malum finalem: vtpote cūm per se displiceret, & placet tanq; ut cōsequens abusum vel non vniū mediorum, & statim malum finalem, quem Deus præcurare non voluit, sed permettere libertati creaturarum. Tum in alio signo rationis voluisse liberē & efficaciter omnibus dare media, non physicā prædeterminantia, sed natura ac conditioni liberi arbitrij accommodata: dare, inquam, hæc media in individuo, aliquibus majora, minora, p[ro]pria: idque communiter & ordinatio secundum cursum causarum naturalium & proutientia communis: interdum vero aliquis protulit ipsi videtur esse conueniens, cum vero desiderio ut habeant effectum in omnibus: intendendo in illa, ut de se utilia & efficacia in actu primo, seu quantum est ex se, modo non deit voluntas illis videnti & cooperandi ex parte creaturarum. Tum deinde in alio signo rationis viduisse statim finalem ut absolutē futuram per talia media. Ac demum eo viro, voluisse absolutē & efficaciter aut salvare, aut damnare, pro vario statu finali ut præuiso. Seu potius vniū voluntatem suam conditionatam transiugram esse in absolutam modo explicato disp. 11. num. 59.